Si mandò in Spagna quel fratello Battista ¹², acciò sollicitassi quelli Padri a uenire alla congregazione per questo Maggio proximo. Speriamo che VV. RR. anche potranno uenir, perchè il colloquio non durarà tanto, piacendo a Dio, anzi speriamo si dissoluerà; et intendemo che S. S. ha mandato qualch' uno per procurar si disfacia adesso, che ci è tanto bona occasione degli disordini degli heretici ¹³.

Il P. Mtro. Geronimo Domenech ¹⁴ s' è amalato grauemente et con pericolo della uita nel uiaggio per Sicilia. Dio N. S., et uera salute nostra, li dia quella, che per suo maggior seruitio li conuiene. Morse anche il rettor di Tiuoli ¹⁵, et Mtro. Lorenzo Patarino ¹⁶, che si mandaua per predicare in Sicilia, et due altri fratelli. Tutti uiuano a X.^o Noi stiamo sani, benchè in anno di

⁹ Merseburgensis episcopus erat Michaël Helling, qui et ipse cum Canisio et Gaudano «colloquio religionis» Vormatiae intererat. De petitione autem, cui alludit hoc loco epistola, videatur epist. sequens, ad P. Gaudium data.

¹⁰ Hujusmodi litterae paulo ante reperientur, sub n. 612, 613.

¹¹ Nicolaus Lanojus, vindobonensis gymnasii rector. Cf. epist. 612.

¹² Joannes Bta. Ribera. Jam de missione hujus dictum est supra, epist. 603, annot. 17. Cf. etiam SACCHINUM, *Hist. Soc. Jes.*, p II, l. II, n. 2.

¹³ Scripsit quidem romanus pontifex, tum ad ipsum Ferdinandum, «ut regiam autoritatem ad coetum illum Wormatiensem dissolvendum revocandasque in salutis tramitem Haereticos adhiberet», tum ad Urbanum, episcopum labacensem, «qui apud Ferdinandum gratia, et consilio multum pollebat, ... ut enixe suaderet Regi, isthaec in posterum colloquia omnino devitare». Quin etiam, Philippo II, Hispaniarum, Angliae, et utriusque Siciliae regi, a quo adductus fuerat Ferdinandus, ut colloquium illud dissolvi juberet, epistolam, vere auream, dedit Paulus, gratias Philippo quam plurimas agens, summisque eum extollens laudibus. Harum autem litterarum exempla affert RAYNALDUS, *Annales ecclesiastici*, XIV, 625, 626, 627.

¹⁴ Provinciae siculae moderator.

¹⁵ Joannes Laurentius Cavalierius (Cavagliari).

¹⁶ Joannes Laurentius Patarinus, qui, anno 1553 sacerdotio Bononiae initiatus, concionatoris munus cum non exigua laude exercuerat Mutinae, Laureti, Senis. POLANCUS, *Chron.*, III, 133, 158-159; IV, 101, 106; VI, 133, 138-140. Cf. etiam epist. 583, annot. 2.

charestia et trauagli assai, et sprouisti di danari, et carichi di gente. Dio è nostra speranza. S' alcuno mezzo occorresse a V. R., credo ci aiuterà. La roba di Francesco Emerolo ¹⁷ et Pietro coloniense ¹⁸, che loro hanno donato alla Compagnia, saria ben utile. V. R. potria scriuere al P. Leonardo ¹⁹ che per uia delli detti fratelli, o altra, saria bono aiutarci. Ci raccomandiamo tutti nell' orationi di V. R.

Hoggi Mtro. Theodoro gueldrese, che stava nel collegio germanico, s' è dato ad un vescouo amico per aiutarlo, leggendoli theologia. Se V. R., che lo conosce, uedesse alcuna buona occasione di collocarlo utilmente in seruitio diuino, ci auisarà, perchè sarà in mano della Compagnia leuarlo del detto vescouo, passato qualche tempo.

Sia Jesù X.^o in aiuto et fauor nostro continuamente. Di Roma 27 di 9.^{bre} 1557.

Si mandò il resto delle annotationi del Dr. Manuel ²⁰ nel catechismo; et come uengano alcuni fratelli, haueriamo charo ci si mandassino alcuni. Datum ut supra.

Inscriptio. Wormatia. Padre Canisio.

621

PATRI NICOLAO GAUDANO

ROMA 27 NOVEMBRIS 1557 ¹.

De duplice facultate, quam a summo pontifice pro se petendam episcopus marseburgensis nostris proposuerat.—Diligentia jam a Patre vicario adhibita.

†
Jhus

Pax X.ⁱ

Charissime Pater. Mitto alterum exemplum literarum, quas

¹⁷ Franciscus Dachverlies, alias Hemerulus. Vide epist. 382, 383. Plura invenies apud BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 210.

¹⁸ Petrus Hauptius, coloniensis. Ibid.

¹⁹ Leonardus Kesselius, rector collegii coloniensis.

²⁰ P. Emmanuel de Saa. De annotationibus his, catechismo Canisii adjectis, videantur supra, epist. 546, 553, 565, 610.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 162.

V. R. scripsi 20 die huius mensis ^a, ut, si forte illae interciderint, hae perueniant ad te. Quod attinet ad Rmi. episcopi mersburgensi[s] ^b negocium, accepit Pater noster vicarius alteras V. R. litteras, 29 Octobris datas, quibus rationes eorum, quae per priores petebantur, abunde sunt redditiae; sed fere easdem iam, scripta informatione cardinali alexandrino ^c, dederamus, qui summo pontifici utramque petitionem ^d (sane honestissimam) proponendam suscepit. Addidimus et alias similes, quae aliis cardinalibus grauibus sint datae, vt carpensi ^e, Puteo ^f et albanensi ^g, quos etiam uerbo tenus orauimus, ut, cum in congregacione ea res proponeretur summo pontifici, alexandrinum ^h iuuarent. Nondum sanctissimo ⁱ res est proposita; breui tamen proponetur (ut pollicetur alexandrinus), et, si quod petitur, impetratum fuerit, statim uos certiores faciemus. Pater quidem noster vicarius Rmo. episcopo ^j hac in re et alia quauis ^k gratificari uelit quam maxime ad Dei gloriam, et nihil omittit diligentiae in commisso negocio.

Vale in domino Jesu X.^o

Romae 27.^a 9.^{bris} 1557.

Inscriptio. Wormatiae. Patri Gaudano.

^a alexandrinum ms. —^b S.^{mo} ms. —^c quaevis ms.

^d Has non vidimus. Videantur autem, quas supra edidimus, sub n. 611.

^e Michaël Helling. Ibid., annot. 6.

^f Fr. Michaël Ghisilerius. Ibid., annot. 5.

^g De duplice hac episcopi petitione in eadem epistola fit sermo.

^h Rodulphus Pius, cardinalis Carpensis, saepe laudatus. Vide epist. 405, annot. 3.

ⁱ Jacobus, cardinalis Puteus. CIACONIUS-OLDOINUS, *Res gestae pontif.*, III, 773.

^j Petrus Paceccus. UGHELLUS, *Italia Sacra*, I, 274.

^k Michaëlem Hellinge intellige. Supra, annot. 3.

622

PATRI JOANNI DE VICTORIA

ROMA 27 NOVEMBRIS 1557^{1.}

De juvenum in Urbem adventu, quos e Germania Victoria miserat.—Quempiam in posterum, inconsulto Patre vicario, mittere prohibetur.—De temptatione, quam unus eorum est passus.—De pecunia pro eorumdem sustentatione.—Viceprovincialis officium Victoriae a Patre vicario confirmatur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Benchè sia fatta risposta a quelle de V. R. de 7 et XI de Octobre, che sonno le vltime, non ho uoluto mancare de li dare auiso come sono gionti Adalberto², Corrado, et l' altro giouanetto, Mattheo Stibonio, sani per la Iddio gratia, benchè hanno durato assai fatica nella uia per li mali tempi. Venne con loro un altro giouane nouiomagense, il quale per la uia ueniuva tentato, et così anchora di qua perseuerò nella temptatione, in modo ch' è stato necessario lasciarlo andar fora di casa a prouar sua fortuna, come lui diceua, benchè dopoi, non la trouando troppo propitia, tornò, monstrando accorgersi delli buoni consegli che si li dauano. Potria essere che, come un poco habbia maturato con la uexatione fora de casa, si accettassi. Auanti questi, erano arriuati altri tre, Adammo, Giorgio et Vito; et li doi vltimi sanno tanto poco, che in Roma non si potranno tenere. Forsa si mandaranno a Loreto; et se si potessino conseruare et aiutare in Alemagna questi tali, che non sono atti a sentir almeno la rhetorica, seria meglio non li mandar qua, se non fusse per li pericoli, che in Vito et Mattheo pare si temessino. Senza questi sette, erano uenuti cinque altri, cioè Roggerio³, Martino, Cirillo, Lucha et l' altro Giorgio, et

^{1.} Ex codice *Regest. V*, fol. 162.

^{2.} Videantur, quae de Adalberto diximus in epist. 613, annot. 8. De Conrado autem, Stiborio, Adamo, Georgio et Vito, in epist. 614 factus est sermo. Videantur *Epist. P. Nadal*, II, 400, 406, 423, 429.

^{3.} Rogerius Scotus, cum sociis quatuor, Martino, Cyrillo, Luca et Georgio. Cf. epist. 612, annot. 10.

anche Giouanni Ascreman⁴ senza il Gesellio⁵. Di modo che V. R. deue hauer gran proposito de aiutarci nelle cose temporali, poichè già ci ha mandato 13, o 14 bocche, senza quelle che te-neuamo, che erano pur assai, specialmente in anno de carestia et difficultà non mediocre delle cose temporali. Ci piace però che V. R. habbia tanto bona confidenza in Dio, che anche noi ci appogiamo a quest' ancora, et in mezzo de nostra pouertà hauemo riceuute molto uolentieri tutti li sopradetti. Per l' auenire, se V. R. hauerà di mandar alcuno, dia prima lo auiso, et aspetti risposta da nostro Padre vicario, se già non fossi periculum in mora, perchè li casi urgenti si lasciano alla discretione de V. R., maxime se potessi consultare al Padre prouinciale⁶. Riceuemmo 36 ducati per nostro fratello Adalberto, quali furno ben uenuti, perchè ci trouorno poco forniti de danari. Ben so che non accade raccomandare a V. R. la cura de aiutarci quando uederà l' occasione. Il Gesellio arriuò con 20 scudi in Roma. Et è stato pur necessario vestirlo, et in quel collegio non accettano nessuno, che non paghi quattro scudi il mese delle spese, et affatica bastano secondo li tempi. Questo dico perchè V. R. sia informato; procedasi però suauemente col suo Padre⁷, et non si uada contra la bona edificatione, nè contra la gratitudine debita etc. Del resto me rimetto alle scritte, rispondendo alle sopra citate, et altre de tre de Octobre, longhe.

Ci raccomandiamo tutti molto nelle orationi de V. R.; et dice nostro Padre vicario che perseueri la R. V. con buon animo nel officio de viceprouinciale⁸, andando però destro et retenuto nella mutatione, conferendo le cose col Padre prouinciale, o scriuendole qua. Et questa confirmatione nel officio l' ha domandata il medesimo Padre prouinciale⁹, perchè pare fa conto de andare in Argentina¹⁰, et hauerà bisogno di essere allegerito de bona parte della solitudine delle cose de sua prouincia.

⁴ De Joanne Aschermanno diximus in epist. 614, annot. 3.

⁵ Joannes Geselius, de quo in epist. 612, annot. 9.

⁶ Petrus Canisius, cuius vices Victoria gerebat. Cf. epist. 584, annot. 10.

⁷ Videatur epist. 555, annot. 15.

⁸ Vide supra, annot. 6.

⁹ Ibid.

¹⁰ Argentoratum (Argentina, Strassburg).

Degnisi X.^o nostro Signore a tutti dar sua gratia per sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 27 di Nouembre 1557.

Inscriptio. Alemagna. Al P. Vittoria.

622 bis

COMITISSA DE NOLA PATRI JACOBO LAINIO

NEAPOLI 27 NOVEMBRIS 1557¹.

De nolani collegii fundatione. — Quod comitissae petitioni Lainius satisficerit, plurimas ei gratias agit.

Molto R.^{do} Padre. Ho riceuuta la cortesissima et santa risposta de V. Sria. circa l' accettar Nola, per farui un collegio della sua Compagnia, si come io li scrissi. Et benchè non la potea io nè douea sperar d' altro inchiostro, sì per la sua bontà, come per la domanda esser' honesta et da buon zelo nata, tuttauia m' ha dato gran satisfattione, et ne bacio le mani di V. Sria., et la ringratia assai, et la prego che, quando con gratia del signor Dio sarà nel loco destinato alla lor congregazione per eligger' il preposto², si ricordi di effettuar il negotio, si come mi scriue, con più autorità et più fermezza; et io di qua non perderò tempo et occasione che V. Sria. sia ausata, et sappia di certo quel che per loro sostegno potranno hauer dalla città quei Padri, che ui stanno. Nel che, creda, ch' io non meno sarò attenta et uigilante a procurar la comodità et la riputattion della si venerabil Compagnia, che sia a procurar' il ben di questa città. Il che tanto più facilmente si po fare, quanto che l' una cosa non ripugna al' altra; anzi, accrescendosi l' una, si uene ad accrescer l' altra. Non posso andarui io, sin fatta la santissima festiuità del natale del Signore, per alcuni impedimenti, per li quali anco io non ui sono

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. princip.*, dupli fol., n. 93, prius 349, et etiam 376 vel 346. Huic epistolae intelligendae non parum lucis afferet epist. 608 b.

² Indicta est congregatio ad mensem Majum insequentis anni. Cf. epist. 620, annot. 12.

andata sin' hora: fatto quel dì, anderoci, et menarò con meco il Padre Mtro. Christofaro³, et il Vignes⁴. Et fra tanto non mi rimarrò di disposer' et di indrizzar le cose al fine che desidero, che ui sia il comodo della Compagnia a far bene il frutto della città nella uia bona et il seruitio de Ihesù Christo signor nostro. Et del tutto puntualmente si scriuerà, et si darà conto et auiso a V. R., a cui la diuina misericordia dia sempre salute di corpo, et allegrezza di mente in drizzar al cielo le persone erranti. Di Napoli a xxvii di Nouembre del LVII.

Al seruicio sempre di V. R. P.,

LA CONTESSA DE NOLA⁵.

Inscriptio. Al molto R.^{do} Padre, il Padre Mtro. Giacouo de Laines, vicario generale della venerabile [Compagn]ia del Ihesù. A Roma.

Alia manu. R.^{ta} a 3 di X.^{bre}.

623

GULIELMO DE PRATO, EPISC. CLAROMONTANO

ROMA 29 NOVEMBRIS 1557¹.

Conventus generalis, jussu pontificis, Romae celebrabitur, atque ad ver proximum indicetur. -- Ob hanc causam Patres Broëtus et Viola in Italia tempus hoc expectabunt.

Jesus

Rmo. monsignor in Christo oss.^{mo}

La gratia et pace de Christo N. S. sia sempre nel anima de V. Sria. Rma. con aumento continuo delli doni suoi spirituali.

Perchè non so se altre mie lettere² seranno peruenute in mano de V. Sria. Rma., et anche perchè uolontieri piglio occasione de salutarla et uisitarla in X.^o nostro signore, scriuo la pre-

³ Christophorus Mendoza, rector collegii neapolitani. Vide epist. 608 b, annot. 3.

⁴ Hieronymus Vignes. Ibid., annot. 4.

⁵ Maria Sanseverino. *Epist. Salmer.*, I, 212.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 162v.

² Videantur supra, epist. 491, 572.

sente, dando auiso a V. Sria. che, hauuta la risolutione di S. S. (la quale prima no haueuamo), de far nostra congregatione in Roma ³, hauemo usata la diligentia possibile acciò che per la primauera potessino congregarsi li nostri, che per la elettione del generale si hanno a trouar qui; et per essere il tempo così uicino, non è parso conueniente che tornassino in Francia questi Padri ⁴, perchè nel andar et tornar qua si saria spesa bona parte di questo tempo. D' altro canto io haueria molto desiderato che loro hauessino potuto tornar presto, spetialmente il Padre don Pascasio ⁵, per il seruitio che potria far di là a Dio N. S. et a V. Sria. Rma., quale, come patrona che ci è et amatore del corpo uniuersale di questa Compagnia, et benemerito de tutta quella, spero si contentarà de quello che hauemo risoluto per il bene uniuersale di quella. Molto desideramo hauer noua de come si troua V. Sria. Rma. in mezzo di questi tempi tanto trauagliati ⁶, et pregamo continuamente la diuina et somma bontà, si degni mettere sua santa ^a mano, et serenar queste tempeste con bona et santa pace, et che tenga sempre in sua protectione V. Sria. Rma., a cui seruitio con tutta la Compagnia nostra mi offero promptissimo a maggior gloria de Iddio N. S., a chi piaccia darci gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

Di Roma 29 di Nouembre 1557.

Inscriptio. Al vescouo di Claramonte.

^a Sto. ms.

³ Cf. quae hac de re diximus in epist. 346, annot. 11; *Regest. IV*, fol. 479v; *SACCHINUM, Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. I, n. 91.

⁴ Patres Paschasius Broëtus et Joannes Bta. Viola, electores Galliae.

⁵ Praedictus Paschasius Broëtus, provincialis.

⁶ Pace inter regem Philippum et pontificem Paulum paulo ante firmata (epist. 565, annot. 13), bellum adhuc inter eumdem Philippum et Henricum II ardebat.

624

PATRI HIERONYMO BASSIO

ROMA 29 NOVEMBRIS 1557¹.

Queritur, quod nullas a billomensibus fratribus accepit litteras. — Romae, etsi omnia bellis perturbentur, nostrorum studia et ministeria florent.

Jesus

Pax X.ⁱ

Jampridem nullas accepimus a V. R. litteras. Ultimis responsum dedimus, et alteras eiusdem exempli mitto, ut, si illae interciderunt, hae isthuc perueniant. Si Lugdunum litterae uestrae mitterentur, inde facile Romam perferrentur. Nos ualemus in Domino, quamuis nonnullos, et quidem electos, partim sacerdotes, partim scholasticos, migrare ad se Dominus juss erit. Laudanda est diuina bonitas, qui, non solum in terris, sed in coelis etiam minimam hanc in dies auget Societatem. Versati sumus in magnis difficultatibus, tum bellorum ², tum penuria et caritatis rerum uitiae necessariarum; semper tamen suavis Dei prouidentia paterna benignitate nos est prosequuta. Viget rerum spiritualium exercitatio. In praedicatione ac lectione verbi Dei frequenti auditorio proceditur, sacramentorum ministerio, tum in templo nostro, tum in carceribus, tum in hospitalibus ac priuatis egrotantium domibus plurimi in Domino juuantur.

In collegio romano studia omnium facultatum, non minus quam antea, imo amplius fortasse, florent. His mensibus plurimi ad vineam Domini excolendam ex hac domo et collegio per totam Siciliam, Italiam et Germaniam sunt missi. Collegia complura in his prouinciis Societati offeruntur, quorum tamen admissio in generalem congregationem differtur.

Vestrис orationibus omnes commendari cupimus; rogamusque Deum, boni totius authorem, ut uobis omnibus, donorum suorum spiritualium influxum hubertim communicet, gratiamque cognoscendi et exequendi sanctissimam suam uoluntatem et nobis et omnibus tribuat. Ualete in domino Jesu X.^o

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 163.

² De hac re vide epist. praecedentem, annot. 6.

Romae 29 Nouembris 1557.
Inscriptio. Billon. Rettor³.

624 ^a

DUX METHYMNAE COELI, SICILIAE PROREX
 PATRI JACOBO LAINIO
 MESSANA 4 DECEMBRIS 1557 ¹.

Epistola officiosa, qua Lainii litteris peramanter respondet.—Proregis erga Societatem amor.